ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

12 июля 2016 г. г. Ставрополь № 283-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 26 января 2005 г. № 6-п «О некоторых мерах по реализации Закона
Ставропольского края «О музейном деле в Ставропольском крае»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 26 января 2005 г. № 6-п «О не
которых мерах по реализации Закона Ставропольского края «О музейном
деле в Ставропольском крае».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

/V
f/\y .:y

/; ’? [
i ЗЫ
ДОКУМЕНТ!

Ш
I:

\T

УТВЕРЖДЕНЫ

рнием Правительства
шольского края

о т ^ й ^ л я  2016 г. № 283-п
<\

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 26 января 2005 г. № 6-п «О некоторых мерах по реализации Закона
Ставропольского края «О музейном деле в Ставропольском крае»

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о музейном фонде Ставропольского края.
1.2. Положение о каталоге музейного фонда Ставропольского края.».

2. В Положении о краевом музейном фонде:
2.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение о музейном фонде Ставропольского края».
2.2. В пункте 1:
2.2.1. В абзаце втором слова «краевого музейного фонда» заменить

словами «музейного фонда Ставропольского края».
2.2.2. Дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«включения музейных предметов и музейных коллекций в состав фон

да, а также их исключение из его состава;».
2.3. В абзаце третьем пункта 2 слова «края, иными государственными

учреждениями края» заменить словами «Ставропольского края, иными госу
дарственными организациями Ставропольского края».

2.4. В абзаце третьем пункта 3:
2.4.1. После слова «музеями» дополнить словами «Ставропольского

края».
2.4.2. Слова «учреждениями и» исключить.
2.5. В абзацах втором и пятом пункта 5 слова «учреждениями и» ис

ключить.
2.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Включение музейных предметов и музейных коллекций в состав

фонда, а также их исключение из его состава производятся министерством
по заявлению собственника, государственного музея Ставропольского края,
негосударственного музея Ставропольского края, организаций независимо от
формы собственности и ведомственной принадлежности после проведения
соответствующей экспертизы (далее -  заявление).».

2.7. Дополнить пунктами 81 и 82 следующего содержания:
«81. Заявление о включении музейных предметов и музейных коллек

ций в состав фонда или об их исключении из его состава, а также о проведе
нии экспертизы подается в министерство по утверждаемой форме с указани

2

ем информации о собственнике музейных предметов и музейных коллекций
и обоснованием возникновения права собственности на музейные предметы
и музейные коллекции, заявляемые для включения в состав фонда или их ис
ключения из состава фонда.

К заявлению прилагаются следующие документы:
перечень музейных предметов и музейных коллекций, заявляемых для

включения в состав фонда, а также для исключения их из состава фонда с их
описанием;

изображения музейных предметов и музейных коллекций, заявляемых
для включения в состав фонда, а также для исключения их из состава фонда;

документ, подтверждающий отказ о включении музейных предметов и
музейных коллекций в музейный фонд Российской Федерации
(далее -  документы).

Экспертиза о включении музейных предметов и музейных коллекций в
состав фонда или об их исключении из состава фонда проводится экспертами
из числа специалистов государственных музеев, перечень которых утвержда
ется приказом министерства (далее -  экспертиза).

Проведение экспертизы не может быть поручено экспертам, которые
осуществляют трудовую деятельность в организациях, подавших заявление.

При проведении экспертизы экспертами оценивается искусствоведче
ская и историко-культурная ценность музейных предметов и музейных кол
лекций.

8 . В случае представления заявителем документов не в полном объеме
или неправильно оформленных министерство в течение 3 рабочих дней со
дня их представления возвращает их заявителю с указанием причин возвра
та. Срок рассмотрения заявления исчисляется со дня поступления в мини
стерство полного комплекта документов и правильно оформленных.

После устранения недостатков, послуживших причиной возврата заяв
ления и документов, заявитель вправе повторно обратиться в министерство в
порядке, определенном настоящим Положением.

Экспертиза представленных документов осуществляется в течение
15 дней со дня их поступления на рассмотрение.

Результаты экспертизы излагаются в экспертном заключении. На каж
дое заявление должно быть получено не менее трех заключений, подготов
ленных независимо друг от друга.

Экспертное заключение подписывается экспертом и направляется в
министерство в течение 2 рабочих дней со дня его утверждения.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации поступив
ших экспертных заключений принимает одно из следующих решений:

о включении музейных предметов и музейных коллекций в состав фон
да;

об отказе о включении музейных предметов и музейных коллекций в
состав фонда;

об исключении музейных предметов и музейных коллекций из состава
фонда;

3

об отказе об исключении музейных предметов и музейных коллекций
из состава фонда.

Данные решения оформляются приказом министерства, копия которо
го направляется собственнику музейных предметов и музейных коллекций
почтовым отправлением с уведомлением о вручении.».

2.8. В пункте 11 слова «каталоге музейных предметов и музейных кол
лекций» заменить словами «каталоге музейного фонда».

2.9. В пункте 13:
2.9.1. В абзаце первом слова «Инструкцией по учету и хранению му

зейных ценностей, находящихся в государственных музеях СССР, утвер
жденной Приказом Министерства культуры СССР от 17 июля 1985 г. № 290
(далее -  Инструкция)» заменить словами «Инструкцией по учету и хране
нию музейных предметов и музейных коллекций, утверждаемой Министер
ством культуры Российской Федерации».

2.9.2. В абзаце втором слова «и т.д.» заменить словами «и другие све
дения».

2.10. В пункте 14 слова «и т.д.» заменить словами «и другие сведения»
2.11. В пункте 17 слова «и массовых коммуникаций» исключить.
2.12. В пункте 18 слова «Главным управлением внутренних дел Став

ропольского края» заменить словами «Главным управлением Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю».

2.13. Пункт 19 признать утратившим силу.

3. В Положении о каталоге музейных предметов и музейных коллекций
Ставропольского края:

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение о каталоге музейного фонда Ставропольского края».
3.2. В пункте 1 слова «музейных предметов и музейных коллекций»

заменить словами «музейного фонда».
3.3. В пункте 2:
3.3.1. В абзаце первом слова «краевого музейного фонда (далее -

фонд)» заменить словами «государственной части музейного фонда Ставро
польского края (далее соответственно -  музейный предмет, музейная коллек
ция, фонд)».

3.3.2. В абзаце втором слова «и массовых коммуникаций» исключить.